rij sacri Status pro subsidio repentino egimus, quod etiam obtinuimus, Neque etiam vlli opereꝝ, labori, et studio parcimus, quo eiusdem subsidij auctarium non modicum à nonnullis alijs Imperij præfati Principibus et Prouincialibus denique nostris obtineamus, illud nunc in Tyrolensi Conuentu nostro ab eisdem efflagitantes, Dabimus itaque operam vt quam celerrime mittatur. Enimuero moreꝝ impatientes aperto videmus rem sine communi periculo tam suarum quam rerum nostrarum differri non posse, Rogantes nihilominus Serenitatem vestram enixe pariter et hortantes, vt contemplato Christi nomine se sciat orthodoxę fidei nostrę ac vniuersę Reipublicę Christianę negotium agere, in deprimendo hoc insurgenti tam vasto incendio, Ad quod etiam erit eo accinctior et expeditior, vbi cordi habuerit patrię defensionem non suę tantum, sed totius Christianitatis, pro qua mori nemo non debet potius, quam vesani atrocissimique hostis insolentiam et insaniam ferre, qui præter truculentiam et virus immanitatis nihil spirat, cogitat, et præfert, Non debet enim diu Serenitas vestra sola hosti exposita esse, quę iunctis viribus gentium suarum pro necessitate ac locorum exigentia dispositis, stratagematis alijsque bellicis artibus hosti illudet, quousque subsidia prædicta aduolent, Nihil ergo commoueri debet, quasi vereatur se à cunctis destitutam per violentiam Tyranni Turcę in iura sua legesque detestandas deuenire oportere, modo paulisper adhuc insultum hostium ferat et protelet. Quam in rebus afflictis sicut in secundis nullo pacto pro posse nostro deserere volumus. Quod libere sibi de nobis persuadere debet Serenitas vestra, quam pro defensione ac incolumitate rerum nostrarum communium iugiter bene valere optamus. Datum in Insprug, Die Septima Mensis Septembris. Anno Domini. M. D. xxvj.

E. S^{us}. V.

minor frater et bonus sororius
Ferdinandus

V^s Harroch
Cancellarius

II.

Schreiben Desselben an Ladislaw Szalkai, Erzbischof von Gran und Primas von Ungern.

Innsbruck, 7. September 1526.

Aus dem Originale wie Nr. I.

Reuerendo in Christo Patri Domino Ladislao Archiepiscopo Strigoniensi, Primati Regni Hungarię, Legato Nato, et Cancellario, Amico nostro charissimo

Vom Siegel sind nur rothe Wachsspuren vorhanden.

FERDINANDVS Dei gratia Princeps et Infans Hispaniarum Archidux Austrię Dux Burgundię etc. Reuerendo in Christo Patri Domino Ladislao Archiepiscopo Strigoniensi, Primati Regni Hungarię, Legato Nato et Cancellario, Amico nostro charissimo Salutem et benevolentię nostrę affectum. Reuerende Pater, Amice charissime. Peruenit ad aures no-

stras clades accepta per Serenissimum Principem et Dominum Ludouicum Regem Hungarię et Bohemię etc. Fratrem et Sororium nostrum Colendissimum à truculentissimo Turcarum hoste, quam certe non sine graui animi nostri vulnere accipere potuimus, quę tamen vt ab euentu obiecta Deo soli commendanda venit, ad cuius clementiam et benignitatem nos oportet recurrere, et sancti nominis sui protectionem implorare, Cum vero in confesso sit, Dilectionem vestram primi et nominis et loci esse apud Serenitatem suam, Ideo attendita Reipublicę Christianę, quam mala pręsentia impendent, necessitate summa, Dilectionem vestram hortandam duximus, vt nominis Christiani et sanctę fidei nostrę memor, vtque verus antistes Ecclesięque gubernaculum, eundem Serenissimum Dominum fratrem et sororium nostrum in aduersitatibus illis sibi cum eiusdem Serenitate et toto Regno communibus sequi, illique adherere, et apud eandem persistere, ac cętera agere et pertractare velit, quę bono, defensionis, quieti ac tranquillitati Regni pręfati conducere videbuntur, sicut pro sua dexteritate oportune facere nouit, Cum promissa sint Regno illi subsidia non contemnenda, Ea igitur et alia similia quę in hanc horam paramus, dubio procul aduolabunt, Nos etenim pro tenuitate facultatis nostrę nolumus Serenitatem suam derelinquere. In pręmissis vero Dilectio vestra faciet rem Deo obsequiosam ac necessariam, ab eodem sue constantię et virtutis pręmium strenue pugnantibus paratum acceptura. Quę feliciter valeat. Datum in Insprug. Die Septima Mensis Septembris. Anno Domini . M . D . xxvj .

vester amicus
Ferdinandus

V^t Harroch
Cancellarius

Io. Maius

III.

Schreiben Desselben an Johann von Zápolya, Wojwoden von Siebenbürgen.

Innsbruck, 7. September 1526.

Aus dem Originale wie Nr. I.

Spectabili et Magnifico sincere nobis dilecto Ioanni de Zapolia, Comiti perpetuo Terre Zeposiensis, Wayuodę Transsylvaniensi, ac Comiti Sicularum

Vom Siegel sind nur rothe Wachsspuren vorhanden.

Ferdinandus Dei gratiã Princeps et Infans Hispaniarum, Archidux Austrię, Dux Burgundię etc.

Spectabilis et Magnifice sincere dilecte. Accepimus non sine magno animi nostri dolore cladem per Serenissimum Principem Dominum Ludouicum Regem Hungarię et Bohemię etc. Fratrem et Sororium nostrum Colendissimum ab immanissimo Turcarum hoste acceptam, Cum itaque vos Serenitatis suę lateri hereatis, eandem sequendo tam in prosperis quam rebus afflictis, vt veri et offitiosissimi incolę est offitium, Ideo

attenta vestra in eandem obseruantia pariter et amore præcipuo, vos hortamur studiosius, vt apud eos qui vobis etiam fidelitate astricti sunt atque alibi omnem operam, studium, et diligentiam impendatis, quo Serenitati suę in tanta necessitate vti fideles subditi adstant, vosque apud eandem Serenitatem suam manere et persistere velitis, tamquam vir fortis et magnanimus, qui susque deque fert quemuis fortunę insolentis impetum, matu-
reque perpensa totius Reipublicę Christianę necessitate, omnia agere et tractare studeatis, quę ad depulsionem hostis insolentissimi et denique bonum ac quietem Christianitatis deseruire videbitis. Quod nobis de vobis persuademus, qui nonnihil hactenus in obtinendis subsidijs repentinis desudamus, quę quam celerrime fieri poterit mittentur, Nolentes aliquo pacto Serenissimum Dominum fratrem et sororium nostrum antedictum deserere, quantum vires facultatesque nostrę patientur. Macte ergo virtute atque animo estote, cęteros in similia studia inuitantes et animantes, proposita tam honestę mortis immortalitate, ac gloria, quę vos atque omnes eiusmodi magnanimos heroas indubie manebit. Datum in Insprug. Die septima Mensis Septembris. Anno Domini .M. D. xxvj.

Ferdinandus

V^t Harroch
Cancellarius

Io. Maius

IV.

Schreiben Desselben an Franz von Batthyán, Ban von Dalmatien, Kroatien und Slawonien.

Innsbruck, 7. September 1526.

Aus dem Originale wie Nr. I.

Spectabili et Magnifico sincere nobis dilecto Francisco de Bathian, Regnorum Croatię et Sclauonię Bano

Vom Siegel sind nur rothe Wachsspuren vorhanden.

Ferdinandus Dei gratia Princeps et Infans Hispaniarum, Archidux Austrię, Dux Burgundię etc.

Spectabilis et Magnifice sincere dilecte. Accepimus non sine magno animi nostri dolore cladem per Serenissimum Principem Dominum Ludouicum Regem Hungarię et Bohemię etc. Fratrem et Sororium nostrum Colendissimum acceptam ab immanissimo Turcarum hoste, Cum itaque vos Serenitatis suę lateri hęreatis, eandem sequendo tam in prosperis quam rebus afflictis, vt offitiosissimi incolę est offitium, Ideo attenta vestra in eandem obseruantia pariter et amore præcipuo, vos hortamur studiosius, vt apud eos, qui vobis etiam fidelitate astricti sunt, atque alibi, omnem operam, studium, et diligentiam impendatis, quo Serenitati suę in tanta necessitate vt fideles subditi adstant, vosque apud eandem Serenitatem suam manere et persistere velitis tamquam vir fortis et magnanimus, qui susque deque fert quemuis fortunę insolentis impetum, matu-

requē perpensa totius Reipublicę Christianę necessitate, omnia agere et tractare studeatis, quę ad depulsionem hostis insolentissimi et denique bonum ac quietem Christianitatis deseruire videbitis. Quod nobis de vobis persuademus, qui nonnihil hactenus in obtinendis subsidijs repentinis desudamus, quę quam celerrime fieri poterit mittentur, Nolentes aliquo pacto Serenissimum Dominum fratrem et sororium nostrum antedictum deserere, quantum vires facultatesque nostrę patientur. Macte ergo virtute atque animo estote, cęteros in similia studia inuitantes et animantes, proposita tam honestę mortis immortalitate ac gloria quę vos atque omnes eiusmodi magnanimos heroas indubie manebit. Datum in Insprug. Die septima Mensis Septembris. Anno Domini. M. D. xxvj.

Ferdinandus

V^t Harroch
Cancellarius

Io. Maius

V.

Schreiben Desselben an Karl Herzog zu Münsterberg, obersten Landeshauptmann in Böhmen.

Innsbruck, 8. September 1526.

Aus dem mit den Unterschriften des Erzherzoges, seines obersten Kanzlers, Leonhards von Harrach, und Johann Ferenberger's, erzherzoglichen Secretäres, versehenen, schwerlich aber je abgesandten Originale im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive.

Dem Sochgebornnen Sursten vnnsrem lieben Oheim Herrn Carlen Herzogen in Slesien zu Münsterberg vnnd zur Ols Grauen zu Glasz 2c. des Kunigreichs Behaim öbristen Sawbtman